

CUARTO INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO 2023

OFICINA DE CONTROL INTERNO

Tabla de contenido

- 1. OBJETIVO**
- 2. MARCO LEGAL**
- 3. ALCANCE**
- 4. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO**
- 5. GASTOS DE PERSONAL**
- 6. SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS**
 - 6.1 COMPARACIÓN CONTRACTUAL 2022 V/ S 2023**
- 7. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL**
 - 7.1 ENERGÍA ELÉCTRICA**
 - 7.2 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO-ASEO**
 - 7.3 GAS NATURAL**
- 8. VEHÍCULO**
 - 8.1 COMBUSTIBLE**
- 9. CULTURA “0” PAPEL**
- 10. RECOMENDACIONES**

INTRODUCCIÓN

La institución universitaria Mayor de Cartagena se encuentra comprometido con el cumplimiento de la política de austeridad en el gasto, para ello ha venido implementados controles que le permiten medir la eficacia de las estrategias implementadas en cuanto al uso racional del papel, uso adecuado de los servicios públicos entre otros rubros que permiten ver reflejad el arduo trabajo que esta desempeña.

Que el artículo 19 de la Ley 2155 de 2021 establece que el Gobierno nacional reglamentará anualmente mediante decreto un Plan de Austeridad del Gasto para los órganos que hacen parte del Presupuesto General de la Nación. Dichos órganos deberán presentar y enviar al Ministerio de Hacienda y Crédito Público un informe semestral sobre el recorte y ahorro generado.

1. OBJETIVO

Verificar que la Institución Universitaria Mayor de Cartagena este dando cumplimiento de las instrucciones establecidas en la Directiva Presidencial No.08 de 2022 y el Decreto 397 de 2022, Decreto 1337 1998, en el marco de la Política Pública de austeridad, eficiencia, economía y efectividad, Decreto 444 del 29 de marzo 2022, así como las normas sobre austeridad del gasto público del Gobierno Nacional.

2. MARCO LEGAL.

Constitución Política de Colombia 1991, Art. 269

Ley 87 de 1993. Por la cual se establecen normas para el ejercicio del Control Interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones.

Decreto 1737 de 1998. Por el cual se expiden medidas de austeridad y eficiencia y se someten a condiciones especiales la asunción de compromisos por parte de las entidades públicas que manejan recursos del Tesoro Público.

Decreto 984 de 2012. Por el cual se modifica el artículo 22 del Decreto 1737 de

1998, quedará así: Art. 1°. “Las oficinas de Control Interno verificarán en forma mensual el cumplimiento de estas disposiciones, como de las demás de restricción de gasto que continúan vigentes; estas dependencias prepararán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo, un informe trimestral, que determine el grado de cumplimiento de estas disposiciones y las acciones que se deben tomar al respecto”.

Decreto 1068 de 2015, Libro II, Parte VIII, Título I. “Medidas de Austeridad del Gasto Público”.

Decreto 403 de 2020 Por el cual se dictan normas para la correcta implementación del Acto Legislativo 04 de 2019 y el fortalecimiento del control fiscal. Art. 151. “Deber de entrega de información para el ejercicio de las funciones de la unidad u oficina de control interno”.

Decreto 473 de 2022. Por el cual se fijan las remuneraciones de los empleos que sean desempeñados por empleados públicos de la Rama Ejecutiva, Corporaciones Autónomas Regionales y de Desarrollo Sostenible, y se dictan otras disposiciones.

Decreto 397 de 2022 Por el cual se establece el Plan de Austeridad del Gasto 2022 para los órganos que hacen parte del Presupuesto General de la Nación.

3. ALCANCE

Rendir el presente Informe de acuerdo con lo analizado en los rubros de los gastos sujetos a la Política de Austeridad del Gasto, frente a las Directivas Presidenciales 08 de 2022 y 05 de 2021, sobre política pública de austeridad, eficiencia, economía y efectividad, ejecutados en el cuarto trimestre de la vigencia 2023, teniendo en cuenta la información suministrada por cada dependencia

4. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO

Control Interno para el desarrollo de este informe, solicitó información acerca de las medidas de austeridad implementadas en el gasto de los respectivos rubros, a los procesos responsable o intervinientes de la Entidad, como son: Vicerrectoría Administrativa y Financiera, Talento Humano, Gestión de Adquisiciones, Contratación etc.

5- GASTO DE PERSONAL.

La Institución universitaria Mayor de Cartagena cuenta una planta global que corresponde personal administrativo, y planta profesoral distribuida entre profesores de planta, ocasional tiempo completos, medio tiempo y horas catedra.

Distribuido de la siguiente manera.

CUARTO TRIMESTRE 2023	
TIPO DE VINCULACIÓN	CANTIDAD
DOCENTE DE PLANTA TIEMPO COMPLETO	14
DOCENTE DE PLANTA MEDIO TIEMPO	8
PERSONAL ADMINISTRATIVO	32
DOCENTE OCASIONAL TIEMPO COMPLETO	51
DOCENTE OCASIONAL MEDIO TIEMPO	46
DOCENTE HORAS CATEDRA	70

De acuerdo a la información suministrada desde la Oficina de Talento Humano con respecto a los gastos de nómina para el cuarto trimestre 2023 se pagó por conceptos de nómina los siguientes rubros.

NOMINAS	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
NOMINA CATEDRA	\$ 1.088.944.660,00	\$ 1.598.671.251,00	\$ 509.726.591,00	32%
NOMINA PLANTA	\$ 895.862.304,00	\$ 1.316.849.982,00	\$ 420.987.678,00	32%

Realizando un análisis de la información reportada en la tabla anterior en cuanto a los gastos de nómina correspondiente a nomina catedra se observa una variación relativa del 32% y una variación absoluta de \$ 509.726.591 con respecto al año 2022, toda vez que para el segundo semestre 2023 la contratación de docentes se amplió debido al aumento del número de estudiantes y la apertura de una segunda sede, con respecto a la nómina de planta se observa una variación absoluta para el cuarto trimestre 2023 por valor de \$ 420.987.678, y una variación relativa de 32% toda vez que realizaron nombramientos de personal administrativo a libre nombramiento y remoción y en provisionalidad.

6- SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS

Para el cuarto trimestre 2023 se suscribieron contratos por un valor total de \$ **92.167.307**, discriminados de la manera

CUARTO CUATRIMESTRE 2023		
OCTUBRE	ARRENDAMIENTOS	\$ 24.463.640
	HONORARIOS	\$ 16.200.000
NOVIEMBRE	HONORARIOS	\$ 20.360.000
DICIEMBRE	HONORARIOS	\$ 28.643.667
	REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS	\$ 2.500.000
TOTAL		\$ 92.167.307

Se suscribieron en total 26 contratos para el cuarto trimestre 2023.

CUARTO CUATRIMESTRE 2023				
CONCEPTO	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	TOTAL
HONORARIOS	2	10	10	22
ARRENDAMIENTO	3			3
REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS			1	1
TOTAL GENERAL				26

❖ Servicios técnicos

SERV. TECNICOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 37.634.521	\$ 47.920.040	\$ 10.285.519	21%
NOVIEMBRE	\$ 37.318.521	\$ 35.915.638	-\$ 1.402.883	-4%
DICIEMBRE	\$ 50.562.085	\$ 30.283.019	-\$ 20.279.066	-67%
TOTAL	\$ 125.515.127	\$ 114.118.697	-\$ 11.396.430	-49%

Realizando un análisis de la información, se observa para el cuarto trimestre 2023 en relación al 2022 una variación absoluta de \$-11.396.430 y una variación porcentual de -49%, se considera significativa lo cual permite avanzar al cumplimiento de la política de austeridad en el gasto.

❖ Honorarios.

Teniendo en cuenta la información suministrada desde la oficina de financiera para el rubro de honorarios se relacionan los gastos incurridos en el cuarto trimestre 2023.

HONORARIOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 145.592.059	\$ 114.230.182	-\$ 31.361.877	-22%
NOVIEMBRE	\$ 177.130.071	\$ 67.241.400	-\$ 109.888.671	-62%
DICIEMBRE	\$ 44.772.715	\$ 101.561.963	\$ 56.789.248	127%
TOTAL	\$ 367.494.845	\$ 283.033.545	-\$ 84.461.300	43%

Realizando un comparativo del cuarto trimestre 2023 con el cuarto trimestre 2022 la variación porcentual fue de 43%, toda vez que para el mes noviembre se presenta una variación absoluta de \$-109.888.671, disminuyendo los gastos por honorarios en el mes de noviembre y a la vez contribuye a la política de austeridad en el gasto.

❖ Viáticos y tiquetes aéreos

TIQUETES AEREOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 1.527.368	\$ 33.992.651	\$ 32.465.283	96%
NOVIEMBRE	\$ 1.827.533	\$ 57.469.966	\$ 55.642.433	97%
DICIEMBRE	\$ 4.709.683	\$ 9.365.747	\$ 4.656.064	50%
TOTAL	\$ 8.064.584	\$ 100.828.364	\$ 92.763.780	242%

VIATICOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 24.250.142	\$ 4.911.718	-\$ 19.338.424	-394%
NOVIEMBRE	\$ 28.559.597	\$ 22.276.919	-\$ 6.282.678	-28%
DICIEMBRE	\$ 5.076.804	\$ 1.386.597	-\$ 3.690.207	-266%
TOTAL	\$ 57.886.543	\$ 28.575.234	-\$ 29.311.309	-688%

De acuerdo a la información suministrada desde el área de financiera se observa para el cuarto trimestre 2023 en relación al año 2022 se presenta una variación porcentual del 242% con un aumento significativo, toda vez que para el cuarto trimestre 2023 el numero de movilidades nacionales e internacionales aumento.

Se relaciona el detalle de los desplazamientos de los docentes y personal administrativo que realizaron las salidas institucionales dentro y fuera del país, se detallan algunos gastos correspondientes a este rubro.

Docente -Funcionarios	Destinos -Ida- vuelta
Damelis Mercado Trujillo(docente) y Alexander Pájaro Marrugo (miembro del concejo Directivo)	Ida y vuelta-Cartagena-medellin-medellin-cartagena
Juan Alberto Arraut(Rector) - Emilia Polo Carrillo(Vicerrectora Académica)	Cartagena-Barrancabermeja
Cielo Ocampo Cuadrado	Cartagena-Cali
Juan Alberto Arraut (Rector) -Mayler Pamela Guardo Morales (Directora de Calidad Académica	Cartagena -Bogota
Mayler Pamela Guardo Morales (Directora de Calidad Académica)- Angela Goyeneche Perezbardi (directora de Planeación)	Cartagena -Bogota
Raldo Granados Bracamontes, Vicerrector Administrativo y Financiero, la señora Carina Fernández Montes Profesora TC-Líder de gratuidad, y la señora Dianick Taborda García-Profesora TC-con funciones de Reportes a entes externos	Cartagena -Bogota
Emilia Polo Carrillo (Vicerrectora académica)	Cartagena -Bogota
Giobanna Molina ,acompañada de cinco estudiantes de la facultad de Ciencias Sociales y Educación quienes asistirán el VII ENCUENTRO INTERINSTITUCIONAL DE SEMILLERONS DE INVESTIGACIÓN.	Cartagena -Bogota

❖ Mantenimientos

MANTENIMIENTO				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 19.021.600	\$ 6.058.786	-\$ 12.962.814	-68%
NOVIEMBRE	\$ 8.750.000	\$ 14.501.600	\$ 5.751.600	40%
DICIEMBRE	\$ 29.840.950	\$ -	\$ -	0%
TOTAL	\$ 57.612.550	\$ 20.560.386	-\$ 7.211.214	-28%

Los rubros dispuestos para mantenimientos en el cuarto trimestre 2023 presenta una variación absoluta de \$ 7.211.214 y una variación porcentual de -28%, toda vez que se realizó una reestructuración al plan de mantenimientos y se realizó la actualización de las actividades ahí plasmadas con el fin de planear correctamente las necesarias para la institución.

❖ Materiales y suministros

SERV. TECNICOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 27.656.393	\$ 2.319.155	-\$ 25.337.238	-92%
NOVIEMBRE	\$ 869.764	\$ 1.039.593	\$ 169.829	16%
DICIEMBRE	\$ 125.483	\$ -	\$ -	0%
TOTAL	\$ 28.651.640	\$ 3.358.748	-\$ 25.167.409	-75%

Con respecto a los rubros destinados para suministros se observa una variación significativa de -92% con respecto al cuarto trimestre 2022.

❖ Publicidad

PUBLICIDAD				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 148.500	\$ 150.620.050	\$ 150.471.550	100%
NOVIEMBRE	\$ -	\$ 4.189.338	\$ 4.189.338	100%
DICIEMBRE	\$ 53.500		-\$ 53.500	0%
TOTAL	\$ 202.000	\$ 154.809.388	\$ 154.607.388	200%

Los rubros presupuestados para publicidad en el cuarto trimestre 2023 con respecto al año 2022 tiene una variación absoluta del 100% toda vez que para el año 2023 se invirtió en posicionamiento de marca, así mismo el impreso de diplomas, actas de grado y piezas requeridas por las distintas dependencias de la Institución

❖ Servicios Generales y Vigilancia

SERV. GENERALES				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 19.002.709	\$ 25.955.037	\$ 6.952.328	27%
NOVIEMBRE	\$ 23.451.709	\$ 27.175.231	\$ 3.723.522	14%
DICIEMBRE	\$ 17.387.084	\$ 39.592.077	\$ 22.204.993	0%
TOTAL	\$ 59.841.502	\$ 92.722.345	\$ 32.880.843	40%

VIGILANCIA				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 13.252.709	\$ 33.191.929	\$ 19.939.220	60%
NOVIEMBRE	\$ 13.252.709	\$ 33.422.429	\$ 20.169.720	60%
DICIEMBRE	\$ 13.252.709	\$ 16.243.397	\$ 2.990.688	18%
TOTAL	\$ 39.758.127	\$ 82.857.755	\$ 43.099.628	139%

De acuerdo a la información suministrada desde la oficina de financiera los rubros presupuestados para el cuarto trimestre 2023 con respecto al año 2022, muestran una variación porcentual de 40%, se considera una variación razonable toda vez que se arrendó una segunda sede para lo cual surgió la necesidad de contratar personal para el área.

Con respecto al servicio de vigilancia se presentó una variación porcentual de 139 % para el cuarto trimestre 2023 con respecto al año 2022, toda vez que se arrendo una nueva sede y lo cual requirió aumentar el número de vigilantes.

❖ Arrendamiento de bienes inmuebles

ARRENDAMIENTOS DE BIENES INMUEBLES				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE		53.167.890	\$ 53.167.890	100%
NOVIEMBRE		53.167.890	\$ 53.167.890	100%
DICIEMBRE		62.029.205	\$ 62.029.205	100%
TOTAL	\$ -	\$ 168.364.985	\$ 168.364.985	300%

Debido al incremento en la población estudiantil, la Institución en pro de mejorar las condiciones de los mismos, realizó contratos de alquiler de una segunda sede para el tercer trimestre del año 2023.

❖ Arrendamiento de servicios

ARRENDAMIENTOS DE SERVICIOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	-	\$ 24.463.640	#¡VALOR!	#¡VALOR!
NOVIEMBRE	-	\$ 10.897.740	#¡VALOR!	#¡VALOR!
DICIEMBRE	-	\$ 15.819.860	#¡VALOR!	#¡VALOR!
TOTAL	\$ -	\$ 51.181.240	#¡VALOR!	#¡VALOR!

Los rubros presupuestados en el cuarto trimestre 2023 en arrendamiento de servicios.

- ✓ Adquisición de software de biblioteca para el buen desarrollo de los procesos académicos e investigativos de la Institución Universitaria Mayor de Cartagena.
- ✓ Contrato suministros e instalación del sistema bibliotecario KOHA para la dotación de los ambientes físicos y/o virtuales de aprendizaje de la Institución Universitaria Mayor de Cartagena.
- ✓ Contrato del del servicio de web hosting para el sitio web de la Institución Universitaria Mayor de Cartagena

❖ Servicios de Internet y Telefonía

SERVICIOS TELEFONICOS- CELULAR - FIJOS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ -	\$ 602.407	\$ 602.407	100%
NOVIEMBRE	\$ -	\$ 602.407	\$ 602.407	100%
DICIEMBRE	\$ -	\$ 637.884	\$ 637.884	100%
TOTAL	\$ -	\$ 1.842.698	\$ 1.842.698	300%

SERVICIOS DE INTERNET				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ -	\$ 10.201.237	\$ 10.201.237	100%
NOVIEMBRE	\$ -	\$ 4.924.147	\$ 4.924.147	100%
DICIEMBRE	\$ -	\$ 8.929.756	\$ 8.929.756	100%
TOTAL	\$ -	\$ 24.055.140	\$ 24.055.140	300%

Los rubros presupuestados para el año 2023 para servicio de telefonía corresponden a un plan corporativo y el servicio de internet que corresponde a la red Wifi este servicio se suscribió con la empresa Movistar.

7. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL.

❖ Energía Eléctrica y Agua potable

SERV.ENERGIA ELECTRICA				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 12.850.720	\$ -	-\$ 12.850.720	0
NOVIEMBRE	\$ 11.218.140	\$ 43.722.480	\$ 32.504.340	74%
DICIEMBRE	\$ 9.966.620	\$ 25.160.370	\$ 15.193.750	60%
TOTAL	\$ 34.035.480	\$ 68.882.850	\$ 34.847.370	135%

SERV.DE AGUA				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 951.141	\$ 2.597.710	\$ 1.646.569	0
NOVIEMBRE	\$ 1.124.516	\$ 3.450.566	\$ 2.326.050	67%
DICIEMBRE	\$ 902.230	\$ 2.383.036	\$ 1.480.806	62%
TOTAL	\$ 2.977.887	\$ 8.431.312	\$ 5.453.425	130%

De acuerdo a la información suministrada desde la oficina de financiera se observo un aumento del 135% para el cuarto trimestre del 2023 con relación al año 2022, toda vez que para el segundo semestre 2023 se arrendo una nueva sede.

Con respecto al servicio de agua potable se observa una variación porcentual de 130% para el cuarto trimestre del 2023.

7.3 Gas.

GAS				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE		10.011	\$ 10.011	0
NOVIEMBRE		10.007	\$ 10.007	100%
DICIEMBRE	12.420	3.558	-\$ 8.862	-249%
TOTAL	\$ 12.420	\$ 23.576	\$ 11.156	-149%

Se observó que el consumo de gas natural es bajo, teniendo en cuenta que solo se usa en casos específicos.

8. VEHÍCULO

La Institución cuenta con un solo vehículo de su propiedad, asignado a la dirección, una camioneta Renault (placa OKZ 941) modelo 2018 conducida por el Sr. Pedro Nel Puello.

En cumplimiento al Decreto 397 de 2022. Artículo 13. Vehículos oficiales. “Las

entidades que hacen parte del Presupuesto General de la Nación, únicamente podrá adquirir vehículos automotores, cuando el automotor presente una obsolescencia mayor a (6) seis años, contados a partir de la matrícula del vehículo y su necesidad esté debidamente justificada y sustentada en estudios que demuestren la conveniencia y el ahorro para la entidad”.

8.1 Combustible.

COMBUSTIBLE				
MES/AÑO	2022	2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
OCTUBRE	\$ 764.275	\$ 820.292	\$ 56.017	7%
NOVIEMBRE	\$ 817.399	\$ 1.277.297	\$ 459.898	36%
DICIEMBRE	\$ 861.167	\$ 1.333.965	\$ 472.798	35%
TOTAL	\$ 2.442.841	\$ 3.431.554	\$ 988.713	78%

Teniendo en cuenta los rubros presupuestados para combustible en el cuarto trimestre 2023 con relación al cuarto trimestre 2022, se observó un aumento, del 78% toda vez que el vehículo se usa para realizar movilizaciones a la segunda sede frecuentemente, así mismo el vehículo es usado para desplazar al personal externo, cuando estos realizan visitas de carácter Institucional.

9. CULTURA DEL USO RACIONAL DEL PAPEL.

La Institución Universitaria Mayor de Cartagena, ha venido implementando medidas para reducir el consumo de papel, configuración de tecnología para la disminución del uso del papel en impresoras (márgenes, impresión por doble cara, medición en número de copias, recepción de informes de estudiantes por medios electrónicos, fortalecimiento de la página web para noticias y uso de correos para cartas a empleados, e impresión del 50% de herramientas visuales creados en campañas).

Directiva presidencial 09 del 2018 artículo 6.1 Utilizar medios digitales, de manera preferente, y evitar impresiones. En caso de realizar impresiones, racionalizar el uso de papel y de tinta.

Se relaciona el consumo de tinta y de resma en cada área de la Institución

CONSUMO DE INSUMOS PAPELERIA - RESMAS							
DEPENDENCIA	OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		TOTAL
	CARTA	OFICIO	CARTA	OFICIO	CARTA	OFICIO	
Medios educativos	0	0	0	1	0	0	1
Recursos fisicos	0	5	0	2	0	6	13
Egresados	0	0	0	1	0	0	1
Estudiantes docentes	2	2	0	0	0	0	4
Ingresos financiera	2	1	0	0	0	1	4
Decanos de Facultades	0	0	0	0	0	1	1
Grupo por defecto - Ops	0	1	0	0	0	0	1
Comunicaciones	0	0	0	0	0	0	0
Formación Continuada	0	0	0	0	0	1	1
Unidad de Arquitectura	0	1	0	2	0	1	4
RECTORIA	0	0	0	0	0	0	0
Medios educativos	0	1	0	0	0	0	1
Gestion Documental	0	0	0	1	0	0	1
Bienestar universitario	0	0	0	0	0	0	0
Dirección Talento Humano	2	2	0	0	0	1	5
Admisiones Reg. Control	0	2	0	1	0	1	4
Total	6	15	0	8	0	12	41

DEPENDENCIAS	oct-23		nov-23		dic-23		TOTALES
	Resma oficio	Resma Carta	Resma oficio	Resma Carta	Resma oficio	Resma Carta	
Recursos Fisicos	4	4	8		13		29
Gestion Administrativa y Legal		0	2	2			4
Admisiones		0	12	1			13
Gestión Financiera		0	4				4
Dirección Talento Humano		0			1		1
Administrador global del sistema		0			2	2	4
Formación Continuada		0			1		1
Total	4	4	26	3	17	2	56

CONSUMO DE INSUMOS TONER 4° TRIMESTRE 2022										
DEPENDENCIAS	OCTUBRE				NOVIEMBRE			DICIEMBRE		TOTAL
	TONER NEGRO HP 85A	Toner Negro HP 12A	TONER NEGRO HP 85A	Toner Negro HP 12A	Toner HP negro 17A	TONER NEGRO HP 85A	Toner Negro HP 12A	Toner HP Negro 17A		
RECURSOS FISICOS	1	0	0	0	0	1	1	0	3	
CONTROL INTERNO	0	0	0	0	0	0	0	1	1	
ESTUD. DOCENTES	0	0	0	0	1	0	0	0	1	
GEST.FINANCIERA	0	1	0	0	0	0	0	0	1	
PLANEACION	0	1	0	0	0	0	0	0	1	
T.HUMANO-DCTES	1	0	0	0	0	0	0	0	1	
TOTALES	2	2	0	0	1	1	1	1	8	

DEPENDENCIAS	OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE				Total
	Toner negro HP 12A	Toner HP negro 17A	TONER NEGRO HP 85A	Toner negro HP 12A	TONER NEGRO HP LASERJET PRO 48A	TONER NEGRO HP 85A	Toner HP negro 17A	Toner HP negro 19A	
Recursos Fisicos			2			1			3
Vicerrectoria Academica					1				1
Dirección Talento Humano	1						1	1	3
Gestión Financiera				2					2
Admisiones		1							1
Total	1	1	2	2	1	1	1	1	10

El aumento en el consumo de resma no es relevante, toda vez que el porcentaje de aumento fue de 36%.

11. Recomendaciones

- Se recomienda extender el compromiso y reiterar la utilización de los canales de comunicación existentes en la Entidad como correo electrónico, carteleras y periódicos digitales; con el fin de contribuir al cumplimiento de la política de austeridad en el gasto.
- Se recomienda el seguimiento continuo al consumo de energía y agua, todo esto con el fin de detectar a tiempo posibles fallas o mal uso de los equipos que puedan provocar incremento en los servicios.
- Se recomienda continuar con los controles implementados para el uso razonable del papel.
- Se recomienda continuar con las campañas del uso eficiente de los aires acondicionado.

Elizabeth Diaz granados Beleño

Líder de la Oficina Asesora de Control Interno

Equipo de Apoyo

Lourdes Triviño Fuentes
María Juliana Sierra Serpa
Luz Mira Carmona Go

Anexos.

NO. CONTRATO	OBJETO CONTRACTUAL	VALOR CONTRATO	NOMBRE DEL CONTRATISTA	FECHA DE INICIO FECHA AAAA/MM/DD	PLAZO DEL CONTRATO (DIAS)	RUBRO PRESUPUESTAL
186-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES, BRINDANDO ASESORÍA JURÍDICA A LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA MAYOR DE CARTAGENA, EN RELACIÓN CON LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LA	8.200.000	ALEX ENRIQUE VILORIA MONTES	2023/10/20	60	HONORARIOS
187-2023	CONTRATAR LOS SERVICIOS, INSTALACIÓN Y MANEJO DEL SOFTWARE DE BIBLIOTECA PARA EL BUEN DESARROLLO DE LOS PROCESOS ACADÉMICOS E INVESTIGATIVOS DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA	5.293.640	MARIA ESTHER DELGADO SANTACRUZ	2023/10/25	10	ARRENDAMIENTOS
188-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO APOYO A LA SUPERVISIÓN PARA LA INTERVENTORÍA TÉCNICA Y ADMINISTRATIVA AL CONTRATO DE OBRA Y PRODUCTO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-UMAYOR 01-2023 DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA	8.000.000	JEZON DAVID FUENTES ZUÑIGA	2023/01/30	60	HONORARIOS
MC-018-2023	CONTRATAR SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO KOHA PARA LA DOTACIÓN DE LOS AMBIENTES FÍSICOS Y/O VIRTUALES DE APRENDIZAJE DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA MAYOR DE	14.280.000	DOSSIER SOLICIONES SAS	2023/10/20	67	ARRENDAMIENTO
MC-019-2023	CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE WEB HOSTING PARA EL SITIO WEB DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA MAYOR DE CARTAGENA	4.890.000	NEFOX SAS	2023/10/30	10	ARRENDAMIENTOS

NO. CONTRATO	OBJETO CONTRACTUAL	VALOR CONTRATADO	NOMBRE DEL CONTRATISTA	FECHA DE INICIO FECHA AAAA/MM/DD	PLAZO DEL CONTRATO (DÍAS)	RUBRO PRESUPUESTAL
189-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN MATERIA JURIDICA PARA EL FORTALECIMIENTO Y EFECTIVIDAD INSTITUCIONAL DE LA GESTI'N PÚBLICA DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.200.000	MILENA JUMENEZ	2023/11/14	32	HONORARIOS
190-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA CONTRUCCION Y GESTION DE LA COMUNIDAD ONLINE DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA MAYOR DE CARTAGENA, MANTENIENDO RELACIONES CORDIALES, ASERTIVAS Y	3.520.000	AURA MARIA DIAZ CONTRERAS	2023/11/14	32	HONORARIO
191-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA OFICINA DE REGISTRO Y CONTROL DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA	3.520.000	VANESSA TAPIA SEVERICHE	2023/01/14	32	HONORARIOS
192-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN CENTRO DE INVESTIGACIONES DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE CARTAGENA PARA LA ASESORIA Y APOYO EN LA FORMULACION Y EJECUCION DE PROYECTOS FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL	4.480.000	VEMARAY VIOLA RECUERO	2023/11/14	32	HONORARIOS
193-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA OFICINA DE CONTRATACION DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA	3.520.000	ENRIQUE DIAZ SANCHEZ	2023/11/14	32	HONORARIOS
194-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA OFICINA DE RECURSOS FÍSICOS – INVENTARIO Y SERVICIOS GENERALES DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA	4.480.000	AMAURY CUELLO PORRAS	2023/11/14	32	HONORARIOS
195-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN EL CENTRO DE BIENESTAR UNIVERSITARIO DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA	3.520.000	VALENTINA BENITEZ RODRIGUEZ	2023/11/14	32	HONORARIOS
196-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DE LA ACADEMIA EN LA INTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	4.266.667	JONATHAN CUADRO MARTINEZ	2023/11/14	32	HONORARIOS
197-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES A TRAVÉS DE LA ASESORÍA EXTERNA EN MATERIA JURÍDICA DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	5.640.000	MARCOS DEL CRISTO DE LEON JARAMILLO	2023/11/14	47	HOMORARIOS
198-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA BRINDAR APOYO A LA OFICINA DE COMUNICACIONES EN EL CUBRIMIENTO DE INFORMACIONES QUE SURGEN DÍA A DÍA CON EL NORMAL DESARROLLO ASÍ COMO	3.733.333	AYDEE CAROLINA PARRA CABRERA	2023/11/14	32	HONORARIOS

NO. CONTRATO	OBJETO CONTRACTUAL	VALOR CONTRATADO	NOMBRE DEL CONTRATISTA	FECHA DE INICIO FECHA AAAA/MM/DD	PLAZO DEL CONTRATO (DIAS)	RUBRO PRESUPUESTAL
215-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA OFICINA DE CONTRATACION EN MATERIA LEGAL PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.826.667	JANNISSE JOHANA CORREA AYOLA	2023/12/12	18	HONORARIOS
216-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA OFICINA DE INFRAESTRUCTURA, DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	2.637.000	ALBERTO DE JESUS ZABALETA PUELLO	2023/12/12	15	HONORARIOS
217-2023	PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LO REFERENTE A LA GESTION DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	2.500.000	GISSELT ANDREA RESTREPO TOVAR	2023/12/15	15	REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS
218-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ASESOR JURIDICOS PARA LA GESTION DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.500.000	MIGUEL ANGEL RAYO PERDOMO	2023/12/15	15	HONORARIOS
219-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO COORDINADORA DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.500.000	FANNY STELLA LUCERO FIGUEROA	2023/12/15	15	HONORARIOS
220-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ASISTENCIA TECNICA Y FINANCIERA ESPECIALIZADA SOBRE LA GESTION Y DESARROLLO DE LOS PROYECTOS A LA VICERRECTORIA	3.500.000	DORA LIGIA TOBAR CARABALI	2023/12/15	15	HONORARIOS
221-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ASESOR JURIDICOS PARA LA GESTION DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.500.000	SANDRA PAOLA LUCERO FIGUEROA	2023/12/15	15	HONORARIOS
222-2023	PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LO REFERENTE A LA GESTION DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.000.000	JAIRO ALEJANDRO VALBUENA CUBILLOS	2023/12/15	15	HONORARIOS
223-2023	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA CONSECUION DE PROYECTOS PARA LA INSTITUCION UNIVERSITARIA MAYOR DE	3.500.000	ROBERTO ANTONIO MORALES ESPINOSA	2023/12/15	15	HONORARIOS
224-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL DESARROLLO DEL DIPLOMADO EN GERENCIA DE PROYECTO Y COOPERACION INTERNACIONAL EN UN MÓDULO DE INTRODUCCIÓN A COOPERACIÓN INTERNACIONAL	840.000	ALEJANDRO JOSE MOUTHON CHAMORRO	2023/12/15	2	HONORARIOS
225-2023	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO AL DESARROLLO DEL DIPLOMADO EN	840.000	ROBERT D E JESUS COAVAS ROMERO	2023/12/15	2	HONORARIOS

